**II.** Danach wird gefragt, ob zwei oder drei Zeugen für jede Zeugenaussage reichen.

**Dazu so:** a. Das Gesetz Dtn 19,15: *Jede Aussage soll durch den Mund von zwei oder drei Zeugen Festigkeit erhalten.*

<sup>2411</sup> Ebd., C.6, q.2, c.1 (ed. Friedberg, Bd. I, 561).

<sup>2412</sup> Vgl. Liber Extra, 2.20.23 (ed. Friedberg, Bd. II, 323).

<sup>2413</sup> Vgl. Decretum Gratiani, D.4, c.111–112 de cons. (ed. Friedberg, Bd. I, 1396).

<sup>2414</sup> Vgl. Argumente a–c.

<sup>2415</sup> Vgl. Decretum Gratiani, D.86, c.24 (ed. Friedberg, Bd. I, 303).

b. Item, Salvator Iudaeis, Ioan. 8, 17: *In Lege vestra scriptum est quia in ore duorum hominum testimonium verum est; ego sum, qui testimonium perhibeo de me ipso, et testimonium perhibet de me qui misit me, Pater.*

c. Item, Hebr. 10, 28: *Irritam quis faciens legem Moysi, sine ulla miseratione sub duobus vel tribus testibus moritur.*

**Contra:** 1. *Causa* II, quaest. 5, *Canon* B. Silvestri: «Praesul non condemnetur, nisi cum LXXII testibus, presbyter Cardinalis nisi in LX, diaconus Cardinalis urbis Romae nisi in XXVI, subdiaconus, acolythus nisi in septem testibus; testes autem et accusatores sine aliqua sint infamia».

**[Solutio]:** Ad quod respondetur quod *Canon* B. Silvestri et consimiles intelliguntur «de clericis Romanae ecclesiae ratione privilegii specialis, vel propter improbositatem quorundam, qui, cum non sint spectatae vitae et scientiae, in accusationem ministrorum Dei repente prosiliunt. Quorum vero vita adeo laudabilis est ut in omnibus appareat imitanda, de quorum assertione nulla dubitatio nasci potest, eorum testimonio duorum vel trium quilibet iure convinci poterit et damnari».

[Nr. 439] CAPUT III.

DE IDONEITATE TESTIUM.

Deinde quaeritur de idoneitate testium.

Dicitur idonea omnis persona ad testimonium perhibendum, quae iure non prohibetur. Lege autem divina non habetur expresse prohibitio alicuius personae; ergo secundum legem divinam quaelibet persona erit idonea; cum ergo divina lex sit supra humanam, non poterit humana lex aliquam personam inidoneam facere ad testimonium ferendum.

**Contra:** a. Secundum *Canones* et leges humanas plures personae prohibentur. Prohibentur enim infideles per Concilium Toletanum, *Causa* II, quaest. 7, ubi sic arguitur: «Non potest erga homines esse fidelis, qui Deo extitit infidelis. Iudaei ergo, qui dudum Christiani effecti sunt et nunc in Christi fide praevaricati sunt, ad testimonium ferendum admitti non debent, quia sicut in fide Christi suspecti sunt, ita in testimonio humano dubii habentur». Item, in eodem: «Infirmari oportet eorum testimonium qui in fide falsi docentur, nec eis credendum est qui veritatis fidem a se abiecerunt».